

FONDAZIONE TEATRO CIVICO

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	36015 SCHIO (VI) VIA PIETRO MARASCHIN 19
Codice Fiscale	92006870247
Numero Rea	VI 277554
P.I.	02441100241
Capitale Sociale Euro	159.937 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	12.424	16.251
II - Immobilizzazioni materiali	28.005	31.282
III - Immobilizzazioni finanziarie	3.906	3.906
Totale immobilizzazioni (B)	44.335	51.439
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	197.209	162.051
imposte anticipate	8.225	8.225
Totale crediti	205.434	170.276
IV - Disponibilità liquide	200.797	315.946
Totale attivo circolante (C)	406.231	486.222
D) Ratei e risconti	7.945	13.700
Totale attivo	458.511	551.361
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
VI - Altre riserve	104.134 ⁽¹⁾	130.711
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	558	(26.575)
Totale patrimonio netto	264.629	264.073
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	68.794	61.217
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	117.108	211.243
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.700	2.700
Totale debiti	119.808	213.943
E) Ratei e risconti	5.280	12.128
Totale passivo	458.511	551.361

(1)

Altre riserve	31/12/2020	31/12/2019
Riserva straordinaria	104.135	130.710
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	1

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.434	134.015
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	286.719	460.506
altri	5.121	1.291
Totale altri ricavi e proventi	291.840	461.797
Totale valore della produzione	314.274	595.812
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.504	15.463
7) per servizi	180.880	436.120
8) per godimento di beni di terzi	492	120
9) per il personale		
a) salari e stipendi	84.311	113.868
b) oneri sociali	25.504	37.829
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.732	7.986
c) trattamento di fine rapporto	7.732	7.986
Totale costi per il personale	117.547	159.683
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.684	8.582
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.827	4.936
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.857	3.646
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.750	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.434	8.582
14) oneri diversi di gestione	4.840	10.147
Totale costi della produzione	313.697	630.115
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	577	(34.303)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	8	10
Totale proventi diversi dai precedenti	8	10
Totale altri proventi finanziari	8	10
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	27	507
Totale interessi e altri oneri finanziari	27	507
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(19)	(497)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	558	(34.800)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte differite e anticipate	-	(8.225)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	(8.225)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	558	(26.575)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 558

Attività svolte

Si premette che la Fondazione Teatro Civico ai sensi dell'art. 1 dello Statuto, non ha scopo di lucro e che gli eventuali avanzi di gestione non possono essere attribuiti in alcun modo ai soci.

Si ribadisce che nessuna attribuzione di utili sia mai stata eseguita nei confronti dei soci ai quali invece è richiesto il pagamento di una quota annuale.

La Fondazione esercita effettivamente una attività commerciale perché tale è considerata dalla normativa anche fiscale; purtuttavia nella specie non è dato rinvenire lo scopo di lucro del complesso della attività della Fondazione che tende invece storicamente a registrare un pareggio di Bilancio, in quanto tutte le risorse sono effettivamente destinate a finanziare l'attività culturale.

Il Consiglio di Amministrazione, il Segretario e il Revisore, svolgono l'attività gratuitamente.

La Fondazione Teatro Civico è stata costituita il 30 luglio 1993 ha lo scopo statutario «di riportare il Teatro Civico di Schio alla sua originale funzione, promuovendo il restauro del suo complesso architettonico ed assumendo la gestione dell'attività artistica dello stesso, da attuarsi mediante conservazione e valorizzazione del patrimonio storico-culturale-artistico con particolare riferimento al territorio nel quale opera e riguardo alla destinazione musicale originaria nonché a quella teatrale ed alla danza, anche con iniziative di educazione musicale e teatrale della collettività, soprattutto nei confronti dei giovani.

La Fondazione ha la finalità di promuovere iniziative artistico-culturali-sociali nel territorio proponendo un progetto articolato in attività che ogni anno coinvolge più di 21.000 spettatori, collaborando con amministrazioni pubbliche, enti privati, aziende e associazioni.

Nel 2016 la Fondazione ha modificato il proprio Statuto delineando un generale “ammodernamento” e introducendo il tema della pluralità dei soci e il coinvolgimento attivo dei finanziatori nella governance della Fondazione.

L'offerta culturale della Fondazione Teatro Civico si articola in progetti artistici diversificati e dedicati a tutte le fasce di età che interpretano e rispondono alla domanda differenziata del territorio con un'offerta variegata e attenta ai bisogni culturali e di aggregazione dei cittadini. L'intera attività si svolge nei due teatri: Civico e Astra. Le stagioni artistiche, in collaborazione con il Circuito Teatrale Arteven, sono: “Schio Grande Teatro”, “Teatro Popolare”, “Schio musica” e “Vieni a teatro con mamma e papà”. Il progetto si completa di attività che prevedono il coinvolgimento attivo attraverso laboratori e attività educative, alcune rivolte alle giovani generazioni come la rassegna “Teatro Scuola”, progetto composto da spettacoli e da conferenze-spettacolo per gli studenti fra i 3 e i 19 anni e progetti rivolti alle fasce di utenza più fragili con l'obiettivo di favorire la coesione sociale: come “Dance Well ricerca e movimento per il parkinson”.

Dalla stagione 2017-2018 la Fondazione ha ideato, in collaborazione con quattro Istituti Scolastici, il percorso "Campus LAB – Officina delle arti": sei mesi di occasioni ed esperienze formative al Teatro Civico con l'obiettivo di fruire attivamente il teatro in ambiti differenziati attraverso progetti di PCTO (ex Alternanza Scuola Lavoro).

Da un'analisi di contesto emerge una buona rappresentatività nel territorio di riferimento nel quale la Fondazione opera ed è riconosciuta come realtà radicata nel territorio che incontra e soddisfa le esigenze di tutti i pubblici.

Dal 2014, anno in cui il Teatro Civico è stato restituito alla città, l'offerta culturale consolidata ha trovato una collocazione più adatta all'interno del teatro stesso; i laboratori si svolgono nel palcoscenico e sono incrementate le attività che permettono l'esperienza emozionale dello spazio teatrale come gli spettacoli itineranti, gli sharing di danza contemporanea e le residenze teatrali.

Il networking della Fondazione Teatro Civico la vede partecipare a reti e collaborazioni importanti quali: il Circuito Teatrale Regionale Arteven, la rete Teatri Vi.Vi. (rete informale fra i teatri del vicentino con la finalità di coordinare le stagioni teatrali e di favorire la circuitazione degli spettatori. Comuni: Vicenza, Arzignano, Bassano, Lonigo, Montebelluna, Montebelluna Maggiore, Noventa Vicentina, Schio e Thiene), una collaborazione con il Teatro Comunale Città di Vicenza per il "Festival Danza in Rete", Opera Estate Festival e CSC Centro per la Scena Contemporanea per il progetto “Dance Well ricerca e movimento per il parkinson”.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il fatto di rilievo verificatosi nel corso dell'esercizio è il perdurare della pandemia da COVID 19. Le ben note restrizioni allo svolgimento della attività hanno inciso profondamente; in particolare l'attività teatrale è stata sostanzialmente sospesa quasi tutto l'anno e si è riusciti a portare in scena solo pochi spettacoli durante la stagione estiva; ci si è organizzati per realizzare alcune attività con modalità on line, come le lezioni di dance well ma anche altre attività ed iniziative.

Il personale ha fatto un breve periodo di cassa integrazione, per il resto sono state utilizzate ferie e permessi, il cui ammontare era piuttosto rilevante ed ora è tornato ad ammontare accettabili.

Da un punto di vista del Bilancio, evidentemente si sono ridotti enormemente sia i costi che i ricavi; per fortuna è stato mantenuto il sostegno da parte del Comune di Schio e anche da parte degli altri soci e sponsor.

Sono aumentati alcuni costi che sono stati sostenuti per l'adeguamento delle strutture (in particolare il teatro Astra) alle normative anticovid.

Il prossimo esercizio , 2021, sarà caratterizzato dal perdurare della pandemia e dei suoi effetti, nonché dagli importanti lavori di manutenzione straordinaria che sono iniziati nei primi mesi del 2021 del Teatro civico. Questo rende inutilizzabile il Teatro almeno per tutto il 2021.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote del 33%.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Macchine ufficio elett.	10%
Arredamento	6%
Impianti	5%

Le aliquote sono state ridotte alla metà visto lo scarso utilizzo dei beni nel corso del 2020; l'impatto sul conto economico (maggior utile) e sul Patrimonio Netto è pari a 1.824 €.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Non si è ritenuto necessario alcun accantonamento a fondo svalutazione crediti.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	73.780	63.792	3.906	141.478
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	57.529	32.511		90.040
Valore di bilancio	16.251	31.282	3.906	51.439
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	3.827	1.857		5.684
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	(1.419)	-	(1.419)
Totale variazioni	(3.827)	(3.277)	-	(7.104)
Valore di fine esercizio				
Costo	73.780	62.374	3.906	140.060
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	61.356	34.369		95.725
Valore di bilancio	12.424	28.005	3.906	44.335

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	927	18.463	1.814	52.576	73.780
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	927	18.463	1.578	36.561	57.529
Valore di bilancio	-	-	236	16.015	16.251
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-	-	(202)	(3.625)	3.827
Totale variazioni	-	-	(202)	(3.625)	(3.827)
Valore di fine esercizio					
Costo	927	18.463	1.815	52.575	73.780
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	927	18.463	1.781	40.185	61.356
Valore di bilancio	-	-	34	12.390	12.424

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	33.715	6.824	23.253	63.792
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.789	6.824	20.898	32.511
Valore di bilancio	28.926	-	2.355	31.282
Variazioni nell'esercizio				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(1.419)	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	1.535	-	323	1.857
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	-	(1.419)
Totale variazioni	(2.954)	-	(322)	(3.277)
Valore di fine esercizio				
Costo	32.296	6.824	23.254	62.374
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.324	6.824	21.221	34.369
Valore di bilancio	25.972	-	2.033	28.005

Immobilizzazioni finanziarie

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	3.906	3.906	3.906
Totale crediti immobilizzati	3.906	3.906	3.906

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	3.906	3.906
Totale	3.906	3.906

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
205.434	170.276	35.158

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	30.451	(17.602)	12.849	12.849
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.052	(57)	12.995	12.995
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	8.225	-	8.225	

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	118.547	52.818	171.365	171.365
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	170.276	35.158	205.434	197.209

I crediti di maggiore importo sono i seguenti:

Contributi Comune Schio	99.889
Contributo Fondazione Cariverona	20.000
Contributo Inn Veneto	13.301
Contributo regione Veneto	10.000

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2019			
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio		2.750	2.750
Saldo al 31/12/2020		2.750	2.750

L'accantonamento si è reso opportuno in quanto vi sono alcune posizioni creditorie che evidenziano un certo ritardo nell'incasso, ed è pari a circa il 50 % delle predette posizioni.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
200.797	315.946	(115.149)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	315.021	(114.410)	200.611
Denaro e altri valori in cassa	925	(739)	186
Totale disponibilità liquide	315.946	(115.149)	200.797

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. Si evidenzia un consistente calo della liquidità.

In parte questo è una situazione provvisoria causata da un ritardo nel pagamento di una rata da parte del Comune, in parte è determinato dal pagamento delle ferie ai dipendenti che ha drenato liquidità a fronte del pagamento del debito relativo.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
7.945	13.700	(5.755)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	120	-	120
Risconti attivi	13.580	(5.755)	7.825
Totale ratei e risconti attivi	13.700	(5.755)	7.945

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
264.629	264.073	556

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	159.937	-	-		159.937
Altre riserve					
Riserva straordinaria	130.710	(26.575)	-		104.135
Varie altre riserve	1	-	(2)		(1)
Totale altre riserve	130.711	-	(26.577)		104.134
Utile (perdita) dell'esercizio	(26.575)	-	26.577	558	558
Totale patrimonio netto	264.073	-	-	558	264.629

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
68.794	61.217	7.577

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	61.217
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	7.732
Utilizzo nell'esercizio	(155)
Totale variazioni	7.577
Valore di fine esercizio	68.794

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
119.808	213.943	(94.135)

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Acconti	2.700	1.126	3.826	1.126	2.700
Debiti verso fornitori	125.869	(74.577)	51.292	51.292	-
Debiti tributari	3.152	1.017	4.169	4.169	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.841	(2.349)	4.492	4.492	-
Altri debiti	75.382	(19.354)	56.028	56.028	-
Totale debiti	213.943	(94.135)	119.808	117.107	2.700

I debiti più rilevanti al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Fornitori	36.508
Fatture da ricevere	15.055
Dipendenti retribuzioni	6.902
Dipendenti ratei ferie da liquidare	34.560
Teatro Comunale Vicenza	11.779

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
5.280	12.128	(6.848)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	128	152	280
Risconti passivi	12.000	(7.000)	5.000
Totale ratei e risconti passivi	12.128	(6.848)	5.280

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
314.274	595.812	(281.538)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	22.434	134.015	(111.581)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	291.840	461.797	(169.957)
Totale	314.274	595.812	(281.538)

I ricavi delle vendite e delle prestazioni vengono così ripartiti:

affitti	10.465
Visite guidate	2.176
altro	9.793
contributi	
Comune Schio	191.331
Covid	16.000
Altri contributi	20.255
5 per mille	8.362
soci	28.000
sponsor	20.400
Finanziatori occasionali	2.371
altro	5.120

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
313.697	630.115	(316.418)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.504	15.463	(13.959)
Servizi	180.880	436.120	(255.240)
Godimento di beni di terzi	492	120	372
Salari e stipendi	84.311	113.868	(29.557)
Oneri sociali	25.504	37.829	(12.325)
Trattamento di fine rapporto	7.732	7.986	(254)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.827	4.936	(1.109)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.857	3.646	(1.789)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	2.750		2.750
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	4.840	10.147	(5.307)
Totale	313.697	630.115	(316.418)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale .

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(19)	(497)	478

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	8	10	(2)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(27)	(507)	480
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(19)	(497)	478

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	(8.225)	8.225

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte correnti:			
IRES			
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)		(8.225)	8.225
IRES		(8.225)	8.225
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale		(8.225)	8.225

Non si prevedono imposte relativamente all'esercizio in corso.

Nel 2019 le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Nel 2020, pur a fronte di una ulteriore perdita fiscale di esercizio, non sono state rilevate imposte anticipate, vista la incertezza del periodo. Si è deciso di non intervenire sugli importi già stanziati.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale è invariato rispetto al 2019 ed è costituito da due persone full time e da tre persone part time.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto ed avrà notevoli conseguenze anche a livello economico. Si ritiene di conseguenza opportuno fornire una adeguata informativa in relazione agli effetti patrimoniali economici e finanziari che la stessa potrà avere sull'andamento della nostra società.

Nello specifico, la nostra società, rientra fra quelle sospese dai provvedimenti emanati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con effetto dal 23 marzo 2020.

Nel periodo di sospensione la società ha attivato i seguenti "ammortizzatori sociali: cassa integrazione per circa un mese.

La società ha intrapreso le seguenti principali misure volte al contenimento della diffusione del virus:

- introduzione del "lavoro agile";
- organizzazione dell'attività su turni e/o in locali diversi;
- utilizzo dei sistemi on line anche con spettatori /utilizzatori;
- pulizia e sanificazione costante dei locali.

Con lo scopo di salvaguardare la salute e la sicurezza dei lavoratori nonché degli spettatori/utilizzatori ha inoltre provveduto a porre in essere i seguenti investimenti: sistemazione e pulizia dell'impianto di riscaldamento del teatro Astra (costo complessivo circa 10.000 €).

La società non ha fruito né intende fruire del differimento di versamenti fiscali o contributivi

Ha invece richiesto ed ottenuto vari contributi (fondo perduto, MIUR) per 16.000 €.

Si osserva che le conseguenze della pandemia perdureranno anche durante il 2021; a tale proposito si sottolinea che la Fondazione, per quanto possibile, ha proseguito nella attività che lo consentivano in modalità on line, organizzando anche altri eventi in tale senso. Ricordiamo inoltre che il teatro Cicivico è interessato da lavori di straordinaria manutenzione e sarà pertanto inagibile per tutto il 2021.

Tuttavia non è venuto meno il sostegno dei soci e degli sponsor, fra cui citiamo in particolare che il Comune ha mantenuto inalterato il suo contributo; tenuto conto della situazione di liquidità, non si ravvisano pertanto problemi di continuità aziendale nel prossimo futuro.

Altre informazioni

Si evidenziano i contributi ricevuti nel corso del 2020 secondo il principio di cassa.

CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI NELL'ANNO 2020					
gli importi sono esposti al lordo della ritenuta					
ente erogante	codice fiscale	documento	motivazione		importo
COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	manutenzione astra	acconto 19	3.107,77

COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	manutenzione civico	saldo 18	3.126,15
COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	manutenzione astra	saldo 18	310,90
COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	manutenzione civico	acconto 19	1.487,14
COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	attività istituzionale	saldo 19	15.200,00
COMUNE SCHIO	00402150247	convenzione	attività istituzionale	acconto 20	68.400,00
COMUNE SCHIO	80007580279	convenzione	manutenzione teatri	acconto 20	19.200,00
COMUNE SCHIO	80007580279	convenzione	utilizzo teatri	2020	2.644,55
COMUNE SCHIO	80007580279	convenzione	utilizzo teatri	2020	1.198,00
COMUNE SCHIO	80007580279	convenzione	gestione custodia giard. Jacquard	saldo	14.618,47
MIUR EXTRA FUS					10.000,00
AGENZIA ENTRATE FONDO PERDUTO		DL 34/20 ART 25			2.000,00
AGENZIA ENTRATE FONDO PERDUTO		DL 137/20			4.000,00
AGENZIA ENTRATE	SANIFICAZIONE	DL 34/20 art 125			255,00
8 PER MILLE					8.361,62
CCIAA VICENZA	MOSTRA DEMIO	BANDO 2018		saldo	27.705,64
REGIONE VENETO	L.REG. 52	PROG.TEATRALE SCHIO		2019	5.000,00
RISORSE DI NATURA NON FINANZIARIA					
ente erogante	codice fiscale				
COMUNE SCHIO	00402150247	CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO DEL TEATRO CIVICO E			
		DEL TEATRO ASTRA DI SCHIO			

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	Euro	558
	Euro	
a patrimonio netto	Euro	558

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Silvio Genito